Nicotera gennaio 1817.

CAT. FRANCESCO ABBINIS.

DIPLOMA DELL'ANNO 1448,

dato da Martino Marzano, principe di Rossano, Duca di Sessa, e Giovanni vescovo di Geruntia e Cariati (4).

Merinus Joannes Franciscus de Marzano Ruffas milit, princeps Rossani, dux Squillati, comes Muntali etc. (5). Universis et singulis presentes hae litteras nostras inspecturis tam in presentibus, quam in futuris notum fecimus, quod pro parte reverendi in Christo patris domini Joannis Geruntini et Cariatensis episcopi, oratoris et consilii nostri devotissimi, nobis porrecta deceter postulatio est

(1) Fiore, lvi, pag. 417, 402, 346, 386; Azzù, pag. 345.

(2) Azzù, pag. 421.

(3) Ved. I Vescovi apostolici nel nome di Napoli, Cronologia in noi compilata, che darono in appresso alla pubblica luce; e qui è seguito la relazione dei Ricci.

(4) Questo diploma, che ora la prima volta vede la luce, fu scritto in pubblica scrittura del 1448, dalla quale passò in un altro 1525. La copia, che ce lo ha comunicato l'egregio de Franco, gode autentichità, ma non molte notizie, che abbiamo noi tutte in ordine, ed a nostra premura ha tolto nel rimanente il chiar. cav. Cipolli, versatissimo uelle diplomazie.

(5) Merino Marzano fu uno dei più potenti baroni della sua età dei fatti di lui son piene le storie, in queste taccioni di Covella Ed. la sua madre. Anche nel nelle nostre Memorie Storiche sullo storico morale e politico della città e del circondario di Nicotera, troviamo parca di entrambi. È noto che Martino Marzano nel 1587 dopo lunga prigionia, cessò di vivere nel carcere. Covella soffrì in morte del 1445.

(1) Ved. Fiore, Calabria illustrata, pag. 251.

(2) Giuseppe Campitelli, pag. 113.

(3) Ughelli, tom. 3, Stronvolina, Episcopi.

(4) Fiore, Calabria Santa, pag. 401, 394, 385, 416, 421.

rinebat in effectu, quod illustrissima et serenissima Isabella Ruffa Calabriz ducissa, Rosani principissa, ducissa Suesse, et genitrix nostra memoria pie contemplativa e monte dum exisset eleemosynam ac assolationem fore delictorum ac aliorum verborum innumerabilium sacra scriptura de eleemosynarum effectuibus fructivo et attendere considerans, cum multum a longe decursis tunc temporibus sanctissimus pater et dominus noster Eugenius papa IV ad ipsius supplicationes et preces totius gentis et populi civitatis nostre Cariati ecclesiam S. Petri de Cariato que olim fecerat nostrorum primogenitorum cappella, de qua habuerunt meritum jurisprætoratus, erexit in episcopatum titulum dignitatis, statuendo demum quod prædicta ecclesia S. Petri esse debeat cathedralis et cattedralis ecclesia cum omnibus dignitatibus et privilegiis ac iuribus episcopalibus, quæ et quæ aliæ ecclesiæ cathedralis episcopales a tempore primitivo habuerunt et habent etc. ut in bulla prædicti sanctissimi patris nostri Eugenii papæ IV exinde confectis cum sigillis, seu bullis plumbeis in eisdem appositis hæc et alia plenus adnotantur; ad quem ecclesiam cattedralem prædictam promotionem habuit in episcopum et pastorem prædictum reverendum in Christo patrem dominum Joannem Geruntinum episcopum (1), uniendo dictam ecclesiam S. Petri de Cariato cum majori ecclesia Geruntina, atque denominari possit episcopus Geruntinus et Cariolensis; eratque dicta ecclesia Cariolensis inops et egenæ indigentibus temporibus necessariis præ dicta episcopo, ut honoribus vicepotuisset, devotissime agrata dicta nostra mater pro sui et priorum indulgentia peccatorum et aliorum primogenitorum dedit, addiditque, et concessit irrevocabiler in ter vicos prælibato dicto reverendo episcopo Geruntino et Cariolensi in sua viginti presentia constituto in domonem et consensionem recipienti et acceptanti pro se et dicta ecclesia S. Petri de Cariato, et suis successoribus episcopis in futurum usque in sempiternum, uncias auri decem pecunie usualis pro eorum honorabili vita episcopali ducenda percipiendas et exigendas super iuribus passagii, doanæ, et fundaci dictæ civitatis nostre Cariati anno quolibet eveniente permittit in futurum (2), tali pacto adjecto et declarato, quod præfatus reverendus episcopus et successores sui in futurum anno quolibet teneantur tradere, dare, rassegnare uncias auri tres et tarrenas decem pecunie usualis de dictis uncias decem percipiendis per eum a dictis fundaco, doanæ, et passagio, ut supra, pro induendis, seu vestimentis pauperum fratrum loci S. Francisci de Cariato, qui commorantur in eodem loco, ita tamen quod dicti fratres minores sint fratres bonæ fame et vite spirituales, et cum paupertate vivant secundum regulam S. Francisci, alioquin dictus reverendus episcopus et successores teneantur dare dictas uncias tres et tarrenas decem de dictis iuribus fundaci, passagii, et doanæ percipiendis aliis fratribus spiritualibus, qui in paupertate vivant secundum regulam prædictam in alio loco S. Francisci ducatus Calabrie pro induendis, seu vestimentis prædictis. Quod si dictus episcopus et sui successores in futurum renuerint, seu nolent dare dictas uncias tres et tarrenas decem fratribus supradictis loci Francisci modo et forma præmissis, ipsa universitas Cariati possit et valeat dictas uncias decem percipere propria auctoritate de dictis iuribus dicti fundaci, passagii, et doanæ, et dare, tradere et assignare uni alteri episcopo dicti ducatus Calabrie huiusmodi bonæ vite et famæ ad eorum arbitrium voluntatis, qui propter dominum prædi-

(1) Questo Giovanni vescovo Geruntino e Cariolense, ebbe in lungo pontificato, se altri per nome Giovanni non gli succedettero immediatamente. Assene la cattedra prima del 1445, e per causa della morte la lasciò nel 1487. Al 17 febbraio 1468 sottoscrisse egli una bolla di fondazione di beneficio. Ved. Gasini, nel *Monarchie*, an. 2, vol. 4.

(2) diritti di passaggio, doanæ e fondaco, su i quali si era allora la rendita, si avevano in conto di diritti hereditari.

ctus episcopus tenerit orare Deum omnipotentem tam in sacrificio missæ, quam in alio divino officio per anima ipsius domine matris nostre, et iusque primogenitorum aliorum ac filiorum consanguineorum nostrorum, prout hæc et alia in quibusdam materis literis, omni debito robore communiter asseritur seriose contineri. Cum prædictus reverendus episcopus in presentiarum propter incongruitatem temporis, propterque alia capitula edita constitutione depravata et stabilita per a. regiam mentem applicando tibi aliaque jura, redditus et proventus dicti fundaci et doanæ, et alia aliasque justas et rationabiles causas, dictas uncias auri decem ex iuribus prædictis doanæ, fundaci, et passagii civitatis nostre Cariati, prout prius percipibat et exigebat, minime exigere et habere potest, quam ab eorum præiudicium evomit mentis episcopalis, et in dictam eleemosynam fratrum minoris S. Francisci spiritualibus in dictis uncias tribus et tarrenis decem pro eorum indumentis modo tali quo dicta nostra domine mater disputaverit per suas literas facere, seu tradere minime potest, suppliciter nobis propterea quatenus super his de opportuno remedio nobis melius rito dignamur. Nos igitur apertissime et erradiciter agnoscens petitionem et preces prædicti reverendi in Christo patris episcopi Geruntini et Cariolensis ratiobiler admittendas, ut anima nostra in hoc aliquantulum laesa non maneat, vel aliqua eorum pondus opprimat, signanter etiam volentes materna in dictis pia operibus et eleemosynis dedicata fructuosa remaneat, interim et ratiorem igitur reverendi in Christo patris episcopi supradicti petitionibus tanquam justis benignius annuimus, divitas uncias aures decem, que dicta illustrissima et serenissima bonæ memoriæ mater nostra stabiliter, dedit et tradidit dicto episcopo, et aliis suis successoribus, ut in dicta materis literis declaratur specificè, illaque materis literas, et omnia in eis contenta et expressa tenore presentium de nostra certa scientia, matureque percepto revocamus, irritum deducimus, et nullius esse validioris roboris et momenti; illaque uncias decem transformamus, reducimus, et excoquimus, ac permittimus, videlicet dictis episcopis Geruntinis et Cariolensibus, et aliis eique successoribus futuri, presentis et valeant percipere, exigere, et habere in et super presentis conditionis cursus nostri Malapæza siti et positi in termino et pertinentiis terræ nostre Rocæ Nonethi anno quolibet in perpetuum, et perinde ad emptoribus et fidatariis cursus profati (1), pacto insuper illo expresso et declarato, quod dicta pecunia unicarum decem recipiendarum per dictum episcopum ex venditione cursus prædicti auctoritate propria, nullo alio a nobis, seu nostrorum officialium expectato mandato. Episcopus ipse, et sui in futurum successores anno quolibet, et annuatim teneantur dare, tradere, et assignare dictas uncias auri tres et tarrenas decem prius proveniendas ex iuribus conditionis ipsius cursus nostri Malapæza pro indumentis, seu vestimentis pauperum fratrum minorum loci S. Francisci de Cariati, qui morantur, seu morabuntur in eodem loco, ita tamen quod dicti fratres minores sint homines bonæ vite et famæ spectabiles, et vivant in paupertate secundum regulam S. Francisci, alioquin dictus reverendus episcopus et sui successores teneantur dare et tradere uncias auri tres et tarrenas decem percipiendus ut supra aliis fratribus S. Francisci bonæ fame, qui in paupertate vivant et secundum regulam prædictam pro indumentis seu vestimentis prædictorum; quodque si dictus reverendus episcopus et successores ejus prædicti noluerint, seu nolent dare dictas uncias tres et tarrenas decem pro indumentis fratrum minorum supradictorum, non obstantibus præmissis, ipsa universitas dictæ nostre civitatis Cariati possit et valeat dictas uncias auri decem percipere propria auctoritate ex iuribus uncias auri

(1) Malapæza è tuttavia il nome di un predio rustico, altre volte suffendo, in Rocca di Neto, diocesi di S. Severino.

cursum nostri Molapzeze, et eisdem dare, tradere, et assignare uni alteri episcopo ductus Calabrie hujusmodi bonae fame et vili ad eorum arbitrium voluntatis, et quod dicitur episcopus ezurare debeat Deum patrem omnipotentem, tunc in sacrificio missae, quam in aliis diebus officii, et orationibus pro anima ejusdem serenissimi motris nostra, et omnium ejusdem parentum, et consanguineorum primogenitorum et affinium eorum, prout eas voluntas fuit, et cum hac obligatione dictas uncias decem dicta domina tradidit praedicta reverendo domino episcopo, ejusque successoribus, ut supra, pro causis praemis, et maxime et principaliter, ut dicta elehemosyna fratribus minoribus supradictis anno quotlibet elongiatur pro eorum indumentis, et praedictis vestimentis. Mandamus propterea omnibus et singulis officialibus nostris majoribus et minoribus quocumque titulo et denominatione notatis, haud alius fungentibus, eorum locumtenentibus presentibus et futuris, vel aliis, ad quos spectat et spectare poterit, quatenus firma praesentium per eos diligenter assento, illa ipsi et qualibet eorum effectualiter observent et mandent et faciunt ad omnibus inviolabiliter observari, dictas uncias decem anno quotlibet ex reditione dicti nostri cursus Molapzeze eundem reverendum episcopum et successoris praedictos in perpetuum percipere, exigere et recolligere permittant, in terminis solitis et consuetis ad emptoribus et fidatarios cursus praedicti, nullo alio a nobis et praedictorum officialibus expectato mandato, integre sine diminutione, haud contradictione quacumque, et contrarium non faciant, si gratiam nostram eorum habeant, iramque et indignationem nostram cupiant non subire. In cuius rei testimonium praesentes fieri mandavimus nostra manu propria, et sigillo magno nostro, quo in talibus utitur, communis. Datum in civitate nostra Rossani sub anno Domini 1448, die 9 septembris, XII indictionis.

Nos princeps Rossani manu propria (1).

Relazione della stato delle due Chiese Geruntina e Carriatense, diretta da monsignor Ricci nel 1621 alla congregazione dei vescovi e regolari in Roma.

La cattedrale di Carriati era prima Archipresbiterato sotto titolo di S. Pietro e Paolo, fu creata in Cattedrale da Eugenio IV, ad istanza del quoniam Covella Rullo Principessa di Rossano, et fu unita alla Cattedrale della città di Gerentia.

È servita detta Chiesa di Carriati d'otto Preti, che tanto ve sono, et non più in tutta la Città, de' quali cinque sono Dignità cioè Archidiacono Arciprete Decano Cantor Thesaurarius. Li tre ultimi non hanno cosa alcuna d'entrata. L'Archidiacono valerà 150 ducati. L'Archiprete 25.

La cura dell'anime s'esercita solo in detta Chiesa dalli suddetti otto Preti in comune. L'entrata loro tanto per la cura dell'anime quanto per il servizio della chiesa, et del Choro consiste in certe poche Xme di grani, et danari, et haverà un prete lo tutto l'anno in 15 duc. in circa.

La chiesa ascechè sia povera non è mai servita, perchè si cantano messe, et Divini officij li giorni festivi, et nell'altri giorni si canta il matutino, et alle volte qualche messa cantata. Ma nella quadregesima si canta ogni giorno con la Competa.

Per questa tenuità d'entrata non si fanno Preti, tanto più spaventati dalli Commissarij di moss. Nuncio, et quelli pochi che vi sono hanno la loro parte d'ignoranza:

Si potrebbe qui rimediare col crescere un poco più la Xma suddetta la quale si paga in questa maniera, chò non

(1) Non si legge la firma del segretario del principe perchè trascurata dagli inesperti copisti, ma intorno a questi tempi Giovanni d'Antonio era segretario del principe, e nel lo troviamo sottoscritto in altri diplomati.

ha bovi ancorchè sia ricco paga solo un carlino l'anno con tutta la famiglia di Xma. Chi ha bovi paga un tomo di grano per parecchio. Le donne vedove ancorchè habino famiglia grossa non pagano niente, o grana cinque.

Questo accrescimento facilmente si potrebbe fare in qualche parte con l'autorità della Sacra Congregazione la quale può anco con l'istessa autorità remediare alli mali trattamenti di Commissarij.

La Città sarà da 1000 anime, vi è un solo monastero di frati Zoccolanti, Monache non ve sono in tutta la Diocesi. La Città sta sopra il Mare per un tiro di balestra, sotto posta al pericolo di turchi, più nell'invernata perchè non si fanno guardie che all'estate, et due volte sono stati pigliati Vescovi, sicchè non vi si dorme sicuro, et per tal causa poco vi risiede, oltre che l'habitatione è puoco buona.

Alla detta Cathedralre furono date per Diocesi l'infrascripti luoghi, in primis la terra della Scala, farà 1670 anime, la Cura s'esercita solo nella Chiesa Matrice dalli Previnomune, et saranno in tutto 15 preti in circa. L'entrata loro consiste in Xme come s'è detto di sopra et col servir tutta l'anno alle messe cantate li giorni festivi, vesperi, processioni et alla cura, non potrà havere un Prete doc. 15 l'anno. E per l'istessa tenuità non si fanno più preti, et quello che è peggio la maggior parte sono ignoranti, et se per il passato se ne sono fatti è perchè almeno non erano maltrattati da li detti Comisar. del Nuncio, come sono stati da quindici anni qua.